
 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE  

Direcția Generală de Servicii Interne și Achiziții Publice 

 

 

Elaborat de: Anca CREȚU - Consilier achiziții publice principal / Serviciul Achiziții Publice / www.mfinante.gov.ro / Pag. 1 / 6 

Nr.729960/10.12.2020 
 

SCRISOARE DE INTENȚIE 
 

 Ministerul Finanțelor Publice (MFP), cu sediul în București, Bdul. Libertății nr.16, 

sector 5, tel. 021.226.24.91, intenționează să achiziționeze servicii de telefonie 
mobilă, voce şi transmisie de date (cod CPV 64210000-1 Servicii de telefonie și de 
transmisie de date) prin achiziție directă în conformitate cu prevederile legislației privind 
achizițiile publice1 utilizând criteriul cel mai bun raport calitate-preț.  

 În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc. se vor citi ca fiind 
însoțite de mențiunea „sau echivalent”. 

I. Valoarea estimată de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este 
următoarea:   

i. Lotul 1 -  abonamente cu plata suportată de la bugetul de stat:  valoarea estimată 

pentru o perioadă de 24 de luni este de 27.680 Euro (fără TVA), echivalentul a 

134.892,94 lei (fără TVA) calculat la cursul mediu leu/euro comunicat de BNR în 

octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei) și este compusă din: 

a.   8 abonamente voce + servicii roaming și internațional  

b.   8 abonamente servicii de date (4G)  

Valoarea totală estimată abonamente LOT 1: 

   7.296 euro(voce) + 4.800 euro(date) + 15.584 euro(roaming) = 27.680 Euro fara TVA 

a) Valoarea cea mai mică a acordului-cadru pentru servicii de telefonie mobilă, 

voce şi transmisie de date, pentru o perioadă de 8 de luni pentru Lotul 1, este de 9.226,64 

euro (fara TVA) echivalentul a 44.964,18 lei (fără TVA) calculat la cursul mediu leu/euro 

comunicat de BNR în  octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei), după cum urmează: 

• 38 euro / abonament voce x 8 abonamente x 8 luni = 2.432 euro 

• 25 euro / abonament date  x 8 abonamente x 8 luni = 1.600 euro 

• 649,33 euro / serv roaming x 8 luni = 5.194,64 euro 

  Valoarea totala = 9.681,36 euro  

b) Valoarea cea mai mare a acordului-cadru servicii de telefonie mobilă, voce şi 

transmisie de date, pentru o perioadă de 24 de luni pentru Lotul 1, este de 27.680 euro 

(fara TVA) echivalentul a 134.892,94 lei (fără TVA) calculat la cursul mediu leu/euro 

comunicat de BNR în  octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei), după cum urmează: 

• 38 euro / abonament voce x 8 abonamente x 24 luni = 7.296 euro 

• 25 euro / abonament date  x 8 abonamente x 24 luni = 4.800 euro 

• 649,33 euro / serv roaming x 24 luni = 15.584 euro 

  Valoarea totala = 27.680 euro  

                                            
1 În principal art.7 alin.(5) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare și art. 
43 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin HG nr.395/2016 cu modificările și completările 
ulterioare 



Scrisoare de intenție  

Elaborat de: Anca CREȚU - Consilier achiziții publice principal / Serviciul Achiziții Publice / www.mfinante.gov.ro / Pag. 2 / 6 

c) Valoarea celui mai mic contract subsecvent pentru servicii de telefonie mobilă, 

voce şi transmisie de date, pentru o perioadă de 4 de luni pentru Lotul 1, este de 4.613,31 

euro (fara TVA) echivalentul a 22.482,09 lei (fără TVA) calculat la cursul mediu leu/euro 

comunicat de BNR în  octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei), după cum urmează: 

• 38 euro / abonament voce x 8 abonamente x 4 luni = 1.216 euro 

• 25 euro / abonament date  x 8 abonamente x 4 luni = 800 euro 

• 649,33 euro / serv roaming x 4 luni = 2.597,32 euro 

  Valoarea totală = 4.613,32 euro  

d) Valoarea celui mai mare contract subsecvent pentru servicii de telefonie 

mobilă, voce şi transmisie de date, pentru o perioadă de 12 de luni pentru Lotul 1, este 

de 13.839,96 euro (fara TVA) echivalentul a 67.446,27 lei (fără TVA) calculat la cursul 

mediu leu/euro comunicat de BNR în  octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei), după cum 

urmează: 

• 38 euro / abonament voce x 8 abonamente x 12 luni = 3.648 euro 

• 25 euro / abonament date  x 8 abonamente x 12 luni = 2.400 euro 

• 649,33 euro / serv roaming x 12 luni = 7.791,96 euro 
  Valoarea totala = 13.839,96 euro  

ii. Lotul 2 – abonamente cu plata personală suportată de salariaţi: valoarea estimată 

pentru o perioadă de 24 de luni este de 330.048 euro (fără TVA), echivalentul a 

1.608.422,92 lei (fără TVA) calculat la cursul mediu leu/euro comunicat de BNR în  

octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei) și este compusă din: 

Valoarea medie 1 abonament / lună = 6 euro 

≈ 2292 abonamente voce x 6 euro = 13.752 euro / lună 

Valoarea totală = 13.752 euro / lună x 24 luni = 330.048 euro  

a) Valoarea celui mai mic acord-cadru pentru servicii de telefonie mobilă, voce şi 

transmisie de date, pentru o perioadă de 8 luni pentru Lotul 2, este de 110.016 euro 

(fara TVA) echivalentul a 536.140,98 lei (fără TVA) calculat la cursul mediu leu/euro 

comunicat de BNR în  octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei), după cum urmează: 

   13.752 euro / lună x 8 luni = 110.016 euro 

b) Valoarea celui mai mare acord cadru pentru servicii de telefonie mobilă, voce şi 

transmisie de date pentru o perioadă de 24 de luni pentru Lotul 2, este de 330.048 euro 

(fara TVA) echivalentul a 1.608.422,92 lei (fără TVA) calculat la cursul mediu leu/euro 

comunicat de BNR în  octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei), după cum urmează: 

13.752 euro / lună x 24 luni = 330.048 euro 

c) Valoarea celui mai mic contract subsecvent pentru servicii de telefonie mobilă, voce 

şi transmisie de date, pentru o perioadă de 4 luni pentru Lotul 2, este de 55.008 euro 

(fara TVA) echivalentul a 268.070,49 lei (fără TVA) calculat la cursul mediu leu/euro 

comunicat de BNR în  octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei), după cum urmează: 

   13.752 euro / lună x 4 luni =55.008 euro 

d) Valoarea celui mai mare contract subsecvent pentru servicii de telefonie mobilă, 

voce şi transmisie de date pentru o perioadă de 12 luni pentru Lotul 2, este de 165.024 

euro (fara TVA) echivalentul a 804.211,46  lei (fără TVA) calculat la cursul mediu 

leu/euro comunicat de BNR în  octombrie 2020 (1 euro = 4,8733 lei), după cum 

urmează: 



Scrisoare de intenție  

Elaborat de: Anca CREȚU - Consilier achiziții publice principal / Serviciul Achiziții Publice / www.mfinante.gov.ro / Pag. 3 / 6 

13.752 euro / lună x 12 luni = 165.024 euro 

II. Informații privind acordul-cadru: 

a) Acordul cadru se va încheia cu un operator economic; 
b) Numărul de contracte subsecvente ce urmează a fi încheiate în baza acordului 

cadru: în funcție de necesitățile autorității contractante; 
c) Durata celui mai mic contract subsecvent: 4 luni. 
d) Durata celui mai mare contract subsecvent: 12 luni. 
e) Durata acordului cadru: 24 luni, începând cu data de 12.05.2021. 

III. Criteriul de atribuire: cel mai bun raport calitate-preț.  

a) Clasificarea ofertelor se face în ordinea descrescătoare a punctajelor cumulate, 
tehnic și financiar, având în vedere ponderile pentru factorii de evaluare și algoritmul de 
calcul prezentate mai jos. 

b) Operatorii trebuie să oferteze în mod obligatoriu pentru ambele loturi. Va fi declarat 
câștigător operatorul economic care obține cel mai mare punctaj cumulat pentru ambele 
loturi. 

c) Prețurile și tarifele se vor oferta în euro, cu maxim 2 zecimale și vor fi ferme pe 
întreaga perioadă de derulare a acordului-cadru cu excepția cazurilor când acestea sunt 
modificate/reglementate prin acte normative. 

Factori 
Punctaj 
maxim 

1.  Factori financiari (Total A + B + C) 60 

A. Preț abonament Lotul 1  

        a) pentru cea mai mică valoare a abonamentului (Vab min) / lună se acordă 
punctajul maxim  
        b) pentru altă valoare a abonamentului / lună (Vabn), punctajul se acordă după 
cum urmează: 

Vab = (Vab min / Vabn) x 15 

26 

B. Preț abonament Lotul 2  
        a) pentru cea mai mică valoare a abonamentului (Vab min) / lună se acordă 
punctajul maxim  
        b) pentru altă valoare a abonamentului / lună (Vabn), punctajul se acordă după 
cum urmează: 

Vab = (Vab min / Vabn) x 15 

24 

C. Preț abonament de servicii de date (4G+) de minim 150 GB: 

        a) pentru cel mai mic tarif/abonament (Trmin) se acordă punctajul maxim  

        b) pentru alt tarif/abonament (Trn) punctajul se acordă astfel: 

Tr4G = (Trmin / Trn) x 10 

10 

2. Factori tehnici (Total = A + B + C + D + E + F + G + H + I) 60 

A. Număr de minute în roaming în afara UE incluse suplimentar în abonament peste 
cele 100 minute solicitate la Lotul 1: 

        a) pentru cel mai mare număr de minute suplimentare în roaming (Nrmmax) se 
acordă punctajul maxim  

        b) pentru alt număr de minute suplimentare în roaming (Nrmn) punctajul se acordă 
astfel: 

Nmr = (Nmrn / Nmr max) x 10 

10 



Scrisoare de intenție  

Elaborat de: Anca CREȚU - Consilier achiziții publice principal / Serviciul Achiziții Publice / www.mfinante.gov.ro / Pag. 4 / 6 

B. Număr de minute în roaming în afara UE incluse suplimentar în abonament peste 
cele 100 minute solicitate la Lotul 2: 

        a) pentru cel mai mare număr de minute suplimentare în roaming (Nrmmax) se 
acordă punctajul maxim  

        b) pentru alt număr de minute suplimentare în roaming (Nrmn) punctajul se acordă 
astfel: 

Nmr = (Nmrn / Nmr max) x 5 

5 

C. Număr de minute internaționale (indiferent de rețea mobilă / fixă) incluse suplimentar 
în abonament peste cele 100 minute solicitate la Lotul 1: 

        a) pentru cel mai mare număr de minute internaționale suplimentare (Nrmi max) 
se acordă punctajul maxim  

        b) pentru alt număr de minute internaționale suplimentare (Nrmin) punctajul se 
acordă astfel: 

Nrmi= (Nrmin / Nrmi max) x 5 

2 

D. Număr de minute internaționale (indiferent de rețea mobilă / fixă) incluse suplimentar 
în abonament peste cele 100 minute solicitate la Lotul 2: 

        a) pentru cel mai mare număr de minute internaționale suplimentare (Nrmi max) 
se acordă punctajul maxim  

        b) pentru alt număr de minute internaționale suplimentare (Nrmin) punctajul se 
acordă astfel: 

Nrmi= (Nrmin / Nrmi max) x 5 

5 

E. Număr de SMS-uri internaționale incluse în abonament suplimentar peste cele 50 
solicitate pentru abonamentele de la Lotul 1: 

        a) pentru cel mai mare număr de SMS-uri naționale suplimentare (Nrsms max) se 
acordă punctajul maxim  

        b) pentru alt număr de SMS-uri naționale suplimentare (Nrsmsn) punctajul se 
acordă astfel: 

Nrsms = (Nrsmsn / Nrsms max) x 2,5 

2 

F. Număr de SMS-uri internaționale incluse în abonament suplimentar peste cele 25 
solicitate pentru abonamentele de la Lotul 2: 

        a) pentru cel mai mare număr de SMS-uri naționale suplimentare (Nrsms max) se 
acordă punctajul maxim  

        b) pentru alt număr de SMS-uri naționale suplimentare (Nrsmsn) punctajul se 
acordă astfel: 

Nrsms = (Nrsmsn / Nrsms max) x 2,5 

2 

G. Trafic suplimentar internet 4G pe mobil acordat peste cei 20 GB solicitați pentru 
abonamentele de la Lotul 1: 

        a) pentru cel mai mare număr de MB (Nrmb max) se acordă punctajul maxim  

        b) pentru alt număr de MB acordat suplimentar (Nrmbn), punctajul se calculează 
astfel: 

Nrmb = (Nrmbn / Nrmb max) x 10 

2 

H. Trafic suplimentar internet 4G pe mobil acordat peste cei 20 GB solicitați pentru 
abonamentele de la Lotul 2: 

        a) pentru cel mai mare număr de MB (Nrmb max) se acordă punctajul maxim  

2 



Scrisoare de intenție  

Elaborat de: Anca CREȚU - Consilier achiziții publice principal / Serviciul Achiziții Publice / www.mfinante.gov.ro / Pag. 5 / 6 

        b) pentru alt număr de MB acordat suplimentar (Nrmbn), punctajul se calculează 
astfel: 

Nrmb = (Nrmbn / Nrmb max) x 10 

I. Viteza acordată (Mbps) pentru serviciile de internet pe mobil peste cei 150 Mbps 
solicitați pentru abonamentele de la Loturile 1 și 2: 

        a) pentru cea mai mare viteză ofertată (Vmbps max) peste cea solicitată pentru 
abonamentele de la Loturile 1 și 2 se acordă punctajul maxim  

        b) pentru altă viteză ofertată (Vmbpsn), punctajul se calculează astfel: 

Vmbps = (Vmbpsn / Vmbps max) x 10 

10 

PUNCTAJ TOTAL (1 + 2) 100 

NOTA: 

- în cazul în care se vor oferta minute / trafic internet/ SMS-uri nelimitate pentru a 
se putea aplica formula de calcul, numărul acestora luat în considerare va fi 
100.001; 

- tarifele ofertate pentru subfactorii de la punctul 1 se vor exprima în euro 

- se vor acorda puncte numai pentru ceea ce se oferă suplimentar cerințelor de 
la pct. 1.1. și 1.2. din caietul de sarcini. In caz contrar punctajul va fi zero. 

 

 

IV. Garanția de bună execuție 

Operatorul economic declarat câștigător va constitui garanția de bună execuție în cuantum 
de 10% din valoarea contractului fără TVA, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea 
acestuia. Garanția de bună execuție poate fi constituită prin virament bancar în contul 
RO06TREZ7005005XXX000153 – deschis la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate 
Publică a Municipiului București sau printr-un instrument de garantare emis de o instituție 
de credit din România sau din alt stat sau de o societate de asigurări, în condițiile legii. 

Autoritatea contractantă are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, 
oricând pe parcursul îndeplinirii contractului, în limita prejudiciului creat, în cazul în care 
prestatorul nu își îndeplinește din culpa sa obligațiile asumate prin contract. Anterior 
emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție autoritatea contractantă are 
obligația de a notifica pretenția atât prestatorului, cât și emitentului instrumentului de 
garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al 
prejudiciului. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, prestatorul 
are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat. 
Eliberarea / restituirea garanției de bună execuție se va face în condițiile legale. 
 

În acest context, vă rugăm să aveți amabilitatea de a ne transmite oferta dvs. pe email 
la anca-gabriela.cretu@mfinante.gov.ro până la termenul limită de depunere, 
respectiv 17.12.2020.  

Având în vedere contextul actual privind restricțiile cauzate de Coronavirus, pentru 
predarea mostrelor de terminale solicitate conform caietului se sarcini, se va apela 
interiorul 2491. Predarea-primirea se va efectua pe bază de proces-verbal sau aviz de 
expediție (cu semnătură de primire). 

Termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări: 2 zile 
lucrătoare înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor. 

 

 



Scrisoare de intenție  

Elaborat de: Anca CREȚU - Consilier achiziții publice principal / Serviciul Achiziții Publice / www.mfinante.gov.ro / Pag. 6 / 6 

V. Modul de prezentare a ofertei 

Oferta trebuie să conțină cel puțin următoarele informații: 

1. Datele de identificare ale societății (adresă, număr de înmatriculare, CUI, cont 
Trezorerie), precum și datele de contact ale persoanei desemnate să se implice în 
relația cu MFP; 

2. Propunerea financiară: va fi elaborată în Euro, fără TVA, conform Formularului de 
ofertă și Centralizatorului propunerii financiare atașate; 

3. Propunerea tehnică: se va completa Formularul de propunere tehnică atașat; 

4. Perioada de valabilitate a ofertei: nu mai puțin de 90 de zile.  

Mențiune: formularele atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate, pe de o parte, 
să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de 
altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea 
rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție de 
autoritatea contractantă (în format editabil) pe site-ul www.mfinante.gov.ro. 

VI. Condiţii de plată 

Plata se va efectua prin OP în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) 
lit. a) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea 
obligaţiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionişti 
şi între aceştia şi autorităţi contractante. 

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de 10M. 

 

 

Cu deosebită considerație, 

 

 
 
Director General Adjunct, 
Simion ILIE 
 

Șef serviciu, 
Cristina DUMITRICĂ 
 

Întocmit, 
Anca CREȚU - Consilier achiziții publice principal 
Data : 10.12.2020 


